ПРОЕКТ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 2024 г.    
                           №                               х. Зазерский                
Об утверждении муниципальной программы 

Зазерского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии с постановлением Администрации Зазерского сельского поселения от 23.07.2024 № 23 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зазерского сельского поселения», постановлением Администрации Зазерского сельского поселения от 23.07.2024 № 24 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Зазерского сельского поселения», 
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить муниципальную программу Зазерского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Зазерского сельского поселения для составления проекта бюджета Зазерского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Зазерского сельского поселения
                     
     А.С.Тищенко


Приложение 

к Постановлению Администрации 

Зазерского сельского поселения 

от      2024 года №  
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Зазерского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

I. Стратегические приоритеты 

муниципальной программы Зазерского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

1. Оценка текущего состояния  

сферы реализации муниципальной программы 

Зазерского сельского поселения 
 «Развитие физической культуры и спорта»

Муниципальная программа Зазерского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития в сфере физической культуры и спорта, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в качестве одного из целевых показателей, характеризующих достижение национальных целей к 2030 году, установлено увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 70 процентов. Это основной показатель государственных программ развития физической культуры и спорта в России и субъектах Российской Федерации, а также федерального проекта «Спорт – норма жизни». 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики

Зазерского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Приоритетным направлением в сфере физической культуры и спорта является создание условий и мотиваций для ведения здорового образа жизни посредством реализации комплекса мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и развитию массовой физической культуры, а также формирование эффективной системы физкультурно-спортивного воспитания населения.

     Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитие массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения Программа содержит стратегию профилактической деятельности по приоритетным направлениям и конкретные меры, обеспечивающие достижение целей и решение задач Программы.

Основной целью реализации Программы является:

создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в Зазерском сельском поселении и привлечение различных слоев населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения поставленных целей реализации мероприятий программы будет направлена на решение следующих основных задач: 

- вовлечение жителей Зазерского сельского поселения различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни.
II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Зазерского сельского поселения
                                    «Развитие физической культуры и спорта»

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы


	Глава Администрации Зазерского сельского поселения, Тищенко Александр Семенович

	Ответственный исполнитель муниципальной программы 
	Ведущий специалист, Баташова Анжелика Александровна, 

	Срок реализации

муниципальной 

программы
	Этап I –

Этап II – 2025 – 2030 годы

	Цель муниципальной программы
	- создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в Зазерском  сельском поселении и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	114,2 тыс. рублей:

этап I –
этап II – 114,2 тыс. рублей.

	Связь с национальными целями развития РФ/Государственными программами Ростовской области
	-


2. Показатели муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя (2023 год)
	Значения показателей по годам
	 Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027
	2030 (справочно)
	
	
	
	

	1. Цель муниципальной программы «Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в Зазерском  сельском поселении и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом»

	1.1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	-
	-
	процентов
	ведомственный
	0
	10
	11
	12
	13
	Договор 
	Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист Баташова А.А.
	-
	-

	1.2.
	Обеспеченность спортивным инвентарем
	-
	-
	процентов
	ведомственный
	0
	100
	100
	100
	100
	Договор 
	Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист Баташова А.А.
	-
	-

	1.4
	Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни путем размещения информации спортивной тематики на официальном сайте поселения в сети Интернет, в группах социальных сетей и мессенджерах
	-
	-
	Да/нет
	ведомственный
	да
	да
	да
	да
	да
	Публикации 
	Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист Баташова А.А.
	-
	-


3. Перечень структурных элементов муниципальной программы 
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного элемента 
	Связь с показателями 

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»
Ответственный за реализацию – Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист Баташова А.А.

Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.
	Расходы на содержание инструктора по спорту 
	Совершенствование системы физического воспитания населения; обеспечение доступности физической культуры и спорта для граждан всех возрастных категорий и лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	Влияет на показатели 1 

	1.2
	Расходы на приобретение спортивного инвентаря
	Рост числа занимающихся физической культурой и спортом, рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий;
	Влияет на показатели 2

	1.3
	Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни путем размещения информации спортивной тематики на официальном сайте поселения в сети Интернет, в группах социальных сетей и мессенджерах
	Повышение уровня информированности населения по спортивной тематике
	Влияет на показатели 1


4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы Зазерского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	2 этап

	
	
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	56,6
	57,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	114,2

	
	бюджет сельского поселения
	56,6
	57,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	114,2

	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет района
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджет​ные 

источники
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»
	56,6
	57,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	114,2

	
	бюджет сельского поселения
	56,6
	57,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	114,2

	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет района
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджетные 

источники
	
	
	
	
	
	
	


III. Паспорт

комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»
1. Основные положения

	1.1
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»
	Администрация Зазерского сельского поселения, 

Ведущий специалист Баташова АА.

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Зазерского сельского поселения
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»


2. Показатели муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя (2023 год)
	Значения показателей по годам
	 Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027
	2030 (справочно)
	
	
	
	

	1. Цель муниципальной программы «Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в Зазерском  сельском поселении и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом»

	1.1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	-
	-
	процентов
	ведомственный
	0
	10
	11
	12
	15
	Договор 
	Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист Баташова А.А.
	-
	-

	1.2.
	Обеспеченность спортивным инвентарем
	-
	-
	процентов
	ведомственный
	0
	100
	100
	100
	100
	Договор 
	Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист Баташова А.А.
	-
	-

	1.4
	Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни путем размещения информации спортивной тематики на официальном сайте поселения в сети Интернет, в группах социальных сетей и мессенджерах
	-
	-
	Да/нет
	ведомственный
	да
	да
	да
	да
	да
	Публикации 
	Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист Баташова А.А.
	-
	-


3.Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 

	№ 

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата) 
	Характеристика 
	Единица измерения 


	Базовое значение
	Значение результата 

по годам реализации

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в Зазерском  сельском поселении и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом»

	1
	Мероприятие (результат) Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	оказание услуг (выполнение работ)
	Увеличение доли лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом в поселении
	%
	0
	2023
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	2
	Мероприятие (результат)

Обеспеченность спортивным инвентарем
	оказание услуг (выполнение работ)
	Рост числа занимающихся физической культурой и спортом, рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий;
	Стат.
	0
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Мероприятие (результат) Информационно-разъяснительная работа 
	оказание услуг (выполнение работ)
	Рост числа занимающихся физической культурой и спортом, рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий;
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	№ 

п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, 

мероприятия (результата), источник финансового обеспечения 
	Код бюджетной классификации расходов 
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)



	
	
	
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	всего

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»
	
	56,6
	57,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	114,2

	
	бюджет сельского поселения
	
	56,6
	57,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	114,2

	
	областной бюджет 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет района
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджет​ные 

источники
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Мероприятие (результат) 1.1. Расходы на содержание инструктора по спорту
	951 1102

1200025200 244
	54,6
	54,6
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	109,2

	
	бюджет сельского поселения
	951 1102 1200025200 244
	54,6
	54,6
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	109,2

	
	областной бюджет 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет района
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджет​ные 

источники
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Мероприятие (результат) 1.2.

Расходы на приобретение спортивного инвентаря
	951 1102 1200025210 244
	2,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	
	бюджет сельского поселения
	951 1102 1200025210 244
	2,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет района
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджетные 

источники
	
	
	
	
	
	
	
	


5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2030 годы
	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1. Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	Х
	Администрация Зазерского сельского поселения
.
	Х

	1.2
	Контрольная точка 1.1. Заключен договор на содержание инструктора по спорту
	31 января 2025г.

31 января 2026г.

31 января 2027г.

31 января 2028 г.

31 января 2029 г.

31 января 2030 г.
	Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист

 Баташова А.А.
	Договор

	1.3
	Мероприятие (результат) 2. Обеспеченность спортивным инвентарем
	Х
	Администрация Зазерского сельского поселения
	Х

	1.4
	Контрольная точка 2.1.
Приобретен спортивный инвентарь
	31 января 2025г.

31 января 2026г.

31 января 2027г.

31 января 2028 г.

31 января 2029 г.

31 января 2030 г.
	Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист

 Баташова А.А.
	Договор

	1.5
	Мероприятие (результат) 3.

Информационно-разъяснительная работа
	Х
	Администрация Зазерского сельского поселения
	Х

	1.6
	Контрольная точка 3.1.
Размещена информация по спортивной тематике на официальном сайте поселения в сети Интернет, в группах социальных сетей и мессенджерах
	31 декабря 2025г.

31 декабря 2026г.

31 декабря 2027г.

31 декабря 2028 г.

31 декабря 2029 г.

31 декабря 2030 г.
	Администрация Зазерского сельского поселения, ведущий специалист

 Баташова А.А.
	-


